
 

 

Ai genitori delle studentesse e degli studenti  
                                                                                                     Alle studentesse e agli studenti  

                                                                                                       Al personale docente in servizio  
                                                                                                                    Al personale amministrativo in servizio  

                                                                                                                        Al sito Web/Bacheca registro elettronico 

 
Circolare n. 342 – 2023/24 

 
Oggetto: conferma iscrizioni classi successive a.s. 2024/2025  

 
Si invitano i Sigg. genitori delle studentesse e degli studenti di questo Liceo a perfezionare l’iscrizione per 

l’a.s. 2024/25  alle classi successive entro il 15 maggio 2024 consegnando alla segreteria didattica – per il tramite 
per il proprio/a figlio/a – la seguente documentazione: 
 

1. modulo “Conferma Iscrizione a.s. 2024/25”, compilato e sottoscritto dal/i genitore/i;  
2. modulo integrativo “Scelta del trattamento dei dati personali”, compilato e sottoscritto da alunno/a e genitore/i; 
3. ricevuta del versamento alla scuola del contributo volontario per assicurazione, spese funzionamento, 

innovazione tecnologica e ampliamento dell’offerta formativa; 
4. ricevuta del versamento allo Stato delle tasse obbligatorie di iscrizione e frequenza - solo per gli studenti delle 

future classi 4e e 5e ; 
Per l’esonero dal pagamento delle tasse statali, ove ricorrano le condizioni previste, e per l’eventuale modifica della 
scelta relativa all’insegnamento della Religione cattolica devono essere compilate le apposite sezioni “Richiesta 
esonero tasse statali” e “Modifica scelta IRC” del predetto modulo “Conferma Iscrizione a.s. 2024/25”. 

 
VERSAMENTO CONTRIBUTI/EROGAZIONI LIBERALI VOLONTARI 
 

Nella consapevolezza che il diritto all’istruzione e la sua gratuità sono sanciti dalla nostra Carta Costituzionale, non 
si può non evidenziare la necessità di dover integrare i finanziamenti per il funzionamento erogati dallo Stato con 
risorse aggiuntive, allo scopo di mantenere alta l’offerta formativa rivolta alle studentesse e agli studenti, elevare 
la qualità degli ambienti di apprendimento e sostenere tutte le spese quotidiane necessarie all’ordinario 
svolgimento del percorso di studi.  
Il contributo diventa, dunque, espressione di uno spirito collaborativo e solidale, che crede nella partecipazione 
e nella condivisione di un progetto comune: una scelta etica che la Comunità Educante – Famiglia e Scuola –  
decide di seguire e che si traduce in una sicura ricaduta culturale e sociale per le studentesse e gli studenti.  
Ove le condizioni economiche lo consentano, per le famiglie contribuire non costituisce, pertanto, un obbligo 
giuridico, ma un impegno solidale. 
 

Negli ultimi anni il contributo delle famiglie ha finanziato, tra l’altro:  
▪    il cablaggio interno di tutte le aule e laboratori in fibra ottica; 
▪    la connessione internet in fibra a 100 Mbps; 
▪    la dotazione di ogni aula con lavagna digitale, notebook, videoproiettore e webcam. 
Questo Liceo ha progettato nuovi investimenti per ambienti di apprendimento di avanguardia, tra cui: 
▪    laboratori di: comunicazione digitale; creazione di prodotti digitali; realtà aumentata; realtà virtuale,  trasversali 

a tutti gli indirizzi; 
▪    l’aggiornamento  hardware  e  software, secondo gli  ultimi standard  tecnologici,  dei  laboratori  informatici  e  
      multimediali, trasversali a tutti gli indirizzi; 
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▪   l’ampliamento delle attrezzature tecniche specifiche dei laboratori d’indirizzo (linguistico, musicale, scientifico)  
     e dei laboratori trasversali a tutti gli indirizzi (biologia, chimica, fisica); 
▪   l’utilizzo diffuso di laptop e notebook forniti dalla scuola durante le attività didattiche; 
▪   realizzazione di “hot-spot Wi-Fi” d’Istituto per la connessione internet di tutti gli studenti e le studentesse. 
 

Il contributo/erogazione liberale volontario per tutti gli alunni delle classi prime, seconde, terze, quarte e quinte  
per l’a.s. 2024/2025, deliberato dal Consiglio d’Istituto, ammonta ad  € 80,00 . 
Il contributo volontario è ridotto del 50% per ogni ulteriore figlio iscritto presso questo Istituto. 
 

Il contributo /erogazione liberale verrà utilizzato per il prossimo anno scolastico da questo Liceo per le seguenti 
finalità: 
 contributo spese funzionamento: 

assicurazione obbligatoria individuale allievi infortuni e responsabilità civile; registro elettronico;  licenze d’uso 
software gestionale didattico; utilizzo piattaforma di e-learning (G-Suite Enterprice For Education) con dominio 
liceoimbrianiavellino.edu.it; attribuzione di e-mail personale ad ogni singolo allievo nel dominio 
liceoimbrianiavellino.edu.it;  accesso di ogni singolo allievo alla WiFi d’Istituto con conservazione in cloud dei 
propri file;  stampati vari obbligatori; 

 contributo di laboratorio, per l’innovazione tecnologica e per l’ampliamento dell’offerta formativa:  
materiali didattici strutturati utilizzati dagli allievi per le attività laboratoriali; spese per innovazione della 
dotazione tecnologica nella prassi didattica:  personal computer  all-in-one, tablet e notebook  per gli allievi; 
attrezzature tecnico-scientifiche per i laboratori di indirizzo, dotazioni librarie e materiale audiovisivo;  spese 
relative ad attività e progetti di ampliamento dell’offerta formativa inseriti nel P.T.O.F.; promozione delle 
eccellenze; partecipazione a gare e concorsi vari; attività extrascolastiche varie.   

 

Il contributo in linea generale è così ripartito: 
 
 

Assicurazione obbligatoria 
Infortuni / Responsabilità 

Civile Terzi 
 

Contributo per registro 
elettronico; piattaforma di  

e-learning; e-mail personale;  
WiFi d’istituto 

Contributo per stampati 
obbligatori vari 

10,00 8,00 2,00 
 
 

Contributo per integrazione 
materiali di consumo  

strutturati per le attività 
laboratoriali 

Contributo per spese 
innovazione tecnologica 
(laptop, notebook, etc) 

Contributo per  spese 
ampliamento attrezzature 

tecnico-scientifiche dei  
laboratori d’indirizzo, etc 

Contributo per attività 
integrative varie e progetti 

PTOF; concorsi e gare; 
attività extrascolastiche, etc 

15,00 10,00 10,00 25,00 
 

Si ricorda che tale contributo è detraibile nella dichiarazione dei redditi   (Decreto Bersani n. 40/2007, art. 13 

commi 3 - 8); l’importo versato sarà comunicato direttamente da questa istituzione scolastica all’Agenzia delle 

Entrate ai fini dell’applicazione della detrazione fiscale (i dati confluiranno in maniera automatica nelle 

dichiarazioni dei redditi precompilate, Modello 730 e Modello Redditi Persone Fisiche). 
 

Il pagamento del contributo deve essere effettuato con il sistema PagoPA   integrato nel registro elettronico già in 
uso da parte delle famiglie degli allievi. 
 
SISTEMA DI PAGAMENTO PagoPA 
 

Il  D.lgs n. 217/2017, art. 65 comma 2,  come da ultimo modificato dal D.L. n.162/2019, obbliga le Istituzioni 
scolastiche ad adottare e utilizzare in via esclusiva il sistema PagoPA come sistema unico di Pagamento verso la 
Pubblica Amministrazione,  
Il sistema PagoPA consente ai cittadini e alle imprese di effettuare qualsiasi pagamento verso le Pubbliche 
Amministrazioni ed i gestori di servizi di pubblica utilità in modalità elettronica, scegliendo 
liberamente il prestatore di servizi di pagamento (es. banca, poste, istituto di moneta elettronica, 
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ricevitoria/tabaccheria, etc.), lo strumento di pagamento (es. addebito in conto corrente, carta di 
credito/debito/prepagata, bollettino postale elettronico) e il canale preferito (es. conto online, ATM, mobile), 
garantendo la sicurezza e l’affidabilità dei pagamenti, semplicità e trasparenza dei costi di commissione.  
 

Questa istituzione scolastica, pertanto, nell’ottica di semplificazione delle procedure amministrative e soprattutto 
per facilitare l’accesso a questo sistema di pagamento da parte delle famiglie, utilizza il software “Argo Pagonline”, 
integrato nel programma Argo DidUp-Famiglia, già in uso nella scuola per il Registro Elettronico, che consente in 
maniera semplice, attraverso pochi passaggi, di effettuare i versamenti dovuti a vario titolo alla scuola. 
 

Sulla bacheca di classe del registro elettronico è pubblicata una guida esplicativa relativa alle modalità di 
pagamento PagoPA tramite l’app. del registro elettronico Argo DidUp-Famiglie, ad ogni buon fine acclusa alla 
presente. 
 
 
PAGAMENTO TASSE ERARIALI OBBLIGATORIE (versate direttamente allo Stato) 
 

Le vigenti disposizioni legislative (Legge 27 dicembre 2006, n. 296, articolo 1, comma 622) prevedono che la scuola 
pubblica sia gratuita fino all’età dell’obbligo; ciò comporta che le tasse scolastiche debbono essere pagate solo 
dalle famiglie che iscrivono i loro figli al quarto e quinto anno della scuola secondaria di II grado (scuola superiore). 
 

Gli importi delle tasse scolastiche, determinati dal D.P.C.M. del 18 maggio 1990 e adeguati periodicamente con 
decreti interministeriali, sono attualmente i seguenti: 
      
    

CLASSE 
TASSA  

ISCRIZIONE 
TASSA  

FREQUENZA 
TASSA  

ESAME STATO 
TASSA  

RILASCIO DIPLOMA 
TASSA ESAMI 

IDONEITA’/INTEGRATIVI 

1 Non dovuta Non dovuta *** *** €  12,09 

2 Non dovuta Non dovuta *** *** €  12,09 

3 Non dovuta Non dovuta *** *** €  12,09 

4 €  6,04 (*) €  15,13 *** *** €  12,09 

5 Non dovuta €  15,13 €  12,09 €  15,13 €  12,09 
   

      (*) si paga solo una volta 
 

Pertanto  tutti gli studenti che frequentano attualmente le classi  3a e 4a, per completare l’iscrizione per la classe 
successiva dell’a.s. 2024/25, sono tenuti al versamento delle tasse obbligatorie di pertinenza dello Stato:  
 

- CLASSI QUARTE a.s. 2024/25:   tasse erariali   di   €  21,17   
 

- CLASSI QUINTE  a.s. 2024/25:   tassa erariale  di   €  15,13  
 

Si precisa che queste tasse non sono incassate da questo istituto scolastico bensì dalla Stato, pertanto non è 
possibile utilizzare come  strumento di pagamento PagoPA. 
Il pagamento può essere effettuato con modello F24 ordinario o F24 semplificato, con pagamento distinto delle 
tasse (risoluzione n. 106 del 17 dicembre 2019 dell’Agenzia delle Entrate):  
• presso sportelli postali e bancari;                 
• utilizzando i servizi on line sul sito della vostra Banca o Poste Italiane;   
• sul sito dell’Agenzia delle Entrate nella sezione F24Web. 
 

Il pagamento effettuato con modello F24 (ordinario o semplificato)  è automaticamente registrato da parte 
dell’Agenzia delle Entrate ai fini dell’applicazione della detrazione fiscale (i dati confluiscono in maniera 
automatica nelle dichiarazioni dei redditi precompilate, Modello 730 e Modello Redditi Persone Fisiche). 
 

Nell’accluso allegato sono dettagliate le modalità di compilazione del modello F24. 
 

Alla presente circolare sono allegati i mod.F24 già precompilati per il pagamento delle tasse erariali per le classi 
4e  e  5 e da completare con i dati anagrafici individuali (cognome, nome e codice fiscale). 

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/2215556/risoluzione+106+tasse+scolastiche+DEF.pdf/09f21ec8-9dca-c04b-db00-d1d60669a158
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ESONERO TASSE SCOLASTICHE ERARIALI (versate direttamente allo Stato) 
 

E’ possibile essere esonerati dal pagamento delle tasse scolastiche erariali obbligatorie nei seguenti casi:  
  

a)  esonero per merito:  
ai sensi dell'articolo 200, comma 5, del DLgs n. 297/94, sono esonerati dal pagamento delle tasse scolastiche le 
studentesse e gli studenti che abbiano conseguito una votazione non inferiore alla media di otto decimi negli 
scrutini finali dell’a.s. in corso 2023/24. In attesa di conoscere i risultati degli scrutini dell’a.s 2023/24, l’alunno (se 
maggiorenne) o il genitore dell’alunno possono richiedere la sospensione temporanea del pagamento delle tasse 
per merito, compilando l’apposita sezione del modulo “Conferma iscrizioni 2023/24”. A fine anno scolastico, 
qualora la media scolastica risultasse inferiore a 8/10, occorrerà provvedere al pagamento delle tasse lasciate in 
sospeso; 
 

b) esonero per reddito:  
il decreto MIUR n. 370 del 19 aprile 2019 prevede l’esonero totale dal pagamento delle tasse scolastiche per gli 
studenti delle classi quarte e quinte appartenenti a nuclei familiari il cui valore 1 dell'Indicatore della situazione 
economica equivalente (ISEE) è pari o inferiore a € 20.000,00. Il beneficio dell'esonero è riconosciuto su istanza 
dell’interessato/a, alla quale è allegato il certificato ISEE in corso di validità e riferito all'anno solare precedente a 
quello nel corso del quale viene richiesto l'esonero (ISEE 2023); 
 

 c)    esonero per appartenenza a categorie particolari: 

ai sensi dell'articolo 200, comma 7, del DLgs n. 297/94, sono esonerati dal pagamento delle tasse scolastiche le 
studentesse e gli studenti che rientrino in una delle seguenti categorie: 
-   orfani di guerra, di caduti per la lotta di liberazione, di civili caduti per fatti di guerra, di caduti per causa di servizio  
    o di lavoro;  
-   figli di mutilati o invalidi di guerra o per la lotta di liberazione, di militari dichiarati dispersi, di mutilati o di invalidi  
    civili per fatti di guerra, di mutilati o invalidi per causa di servizio o di lavoro; 
-   ciechi civili; 
-   l’esonero è concesso agli alunni che siano  essi stessi mutilati  od  invalidi di guerra  o per la lotta di liberazione,  
     mutilati od invalidi civili per fatti di guerra, mutilati od invalidi per causa di servizio o di lavoro;  
-   figli di cittadini italiani residenti all'estero che svolgono i loro studi in Italia;  
Per gli studenti stranieri che si iscrivono nelle istituzioni scolastiche statali l'esonero dal pagamento delle tasse 
scolastiche è concesso a condizioni di reciprocità. 
Il beneficio è riconosciuto su istanza dell’interessato/a, alla quale è allegata la documentazione attestante il 
possesso di una delle condizioni suddette, rilasciata dal competente organo. 
 

In tutti i casi per ottenere l'esonero dal pagamento delle tasse scolastiche è condizione necessaria l'aver ottenuto 
un voto di comportamento non inferiore a otto decimi (articolo 200, comma 9, d.lgs. n. 297 del 1994). 
Al contempo il beneficio per ottenere l'esonero decade per gli studenti che hanno ricevuto una sanzione disciplinare 
superiore a cinque giorni di sospensione, nonché per i ripetenti, tranne i casi di comprovata infermità (articolo 200, 
comma 11, d.lgs. n. 297 del 1994). 
 

Le studentesse e gli studenti che intendono usufruire dell’esonero devono compilare l’apposita sezione 
“Richiesta esonero tasse scolastiche” del  modulo “Conferma iscrizione a.s. 2024/25”. 
 
SCELTA IRC  - Insegnamento Religione Cattolica 
  
La scelta di avvalersi o meno dell'insegnamento della Religione Cattolica si effettua al momento dell’iscrizione al 
primo anno e ha valore per l’intero corso di studi a meno che non si esprima esplicitamente la richiesta di variazione 
per l'anno successivo con domanda indirizzata al Dirigente Scolastico.  
In tal caso gli studenti interessati devono compilare, nel modulo “Conferma iscrizione”, l’apposita sezione 
“Modifica Scelta IRC”.  
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SCELTA DEL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
  
La scelta relativa al trattamento dei dati personali ex D.Lgs 196/2003 e REG.TO UE 2016/679 ha valore per l’intero 
corso di studi a meno che non si esprima esplicitamente la richiesta di variazione con domanda indirizzata al 
Dirigente Scolastico.  
All’atto della conferma dell’iscrizione per l’a.s. 2024/25 deve essere consegnato l’apposito modulo sottoscritto 
dall’allievo/a e dai rispettivi  genitori 
 
 
QUADRO SINTETICO RIEPILOGATIVO TASSE/CONTRIBUTI 
 

Il quadro seguente raccoglie, in sintesi, le indicazioni dei punti precedenti: 

Chi si iscrive Cosa versa Come versa Quando 

alla classe PRIMA Contributo volontario €   80,00 PagoPA 
a LUGLIO, con la formalizzazione 

della domanda di iscrizione 

alla classe SECONDA Contributo volontario €   80,00 PagoPA entro il 15 maggio 

alla classe TERZA Contributo volontario €   80,00 PagoPA entro il 15 maggio 

alla classe QUARTA 
Contributo volontario 

Tassa di iscrizione 
Tassa di frequenza 

€   80,00 
€     6,04 
€   15,13 

PagoPA 

F24 
F24 

entro il 15 maggio 

alla classe QUINTA 
Contributo volontario  

Tassa di frequenza 
€   80,00 
€   15,13 

PagoPA 

F24 
entro il 15 maggio 

 
ASSISTENZA 
 

Per delucidazioni/chiarimenti e per supporto relativamente al sistema di pagamento PagoPA  è possibile contattare 
gli uffici di segreteria al n.  0825.782186 post selezione 3 (Ufficio della didattica) o 5 (Ufficio contabile) 

- tutti i giorni lavorativi dal lunedì al venerdì dalle ore 8:30  alle ore  10:30; 
- il lunedì e il venerdì   dalle ore 15:00  alle ore  17:00 (ufficio contabile); 
- il martedì e il giovedì dalle ore 15:00  alle ore  17:00 (ufficio della didattica). 

 
Allegati: 
 

1. MODULO CONFERMA ISCRIZIONE A.S. 2024/25 (con accluse sezioni: richiesta esonero tasse scolastiche; 
richiesta modifica insegnamento religione cattolica); 

 

2. MODULO INTEGRATIVO PER LA SCELTA DEL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI; 
 

3. ISTRUZIONI PER PAGAMENTI PAGOPA tramite Argo DidUp Famiglie (Registro elettronico); 
 

4. ISTRUZIONI PER PAGAMENTI TASSE SCOLASTICHE con F24 (ordinario o semplificato); 
 

5. MOD. F24 PER ISCRIZIONE CLASSE 4 as 2024/25; 
 

6. MOD. F24 PER ISCRIZIONE CLASSE 5 as. 2024/25. 

                              Il Dirigente scolastico 
                               Sergio Siciliano 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D. Lgs. 82/2005  e ss. mm. ii.  e norme collegate 

 
 
 


		2024-04-18T15:02:10+0200
	SERGIO SICILIANO




